1

UBND HUYỆN THÁP MƯỜI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________ _____________________________________

Số: 305 /PGDĐT-NV                            Tháp Mười, ngày 15 tháng 4 năm 2020

V/v dạy học qua mạng đối với cấp

tiểu học trong thời gian nghỉ học

phòng, chống dịch bệnh Covid - 19

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH&THCS.

Căn cứ Công văn số 382/SGDĐT-GDTH ngày 14/4/2020 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) Đồng Tháp về việc dạy học qua mạng đối với cấp tiểu học

trong thời gian nghỉ học do phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Nhằm tiếp tục thực hiện dạy học qua mạng cấp tiểu học đạt hiệu quả, Phòng

GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH&THCS trong huyện thực

hiện tốt các nội dung sau:

1. Hiệu trưởng chỉ đạo tổ chuyên môn, giáo viên nghiên cứu kĩ các phần

mềm dạy học trực tuyến (online); khai thác hiệu quả các phần mềm, hệ thống quản

lý học tập trên internet. Thống nhất lựa chọn một phần mềm dạy học phù hợp với

điều kiện thực tế của học sinh, lớp, trường,… đảm bảo thuận lợi và an toàn cho

giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh trong quá trình dạy học qua mạng.

2. Tùy điều kiện thực tế, các trường có hình thức phù hợp để tổ chức tập

huấn trực tuyến về các ứng dụng hoặc dịch vụ trên internet cho giáo viên, học sinh,

cha mẹ học sinh trước khi tổ chức dạy học. Cần quan tâm hướng dẫn về kỹ năng sử

dụng ứng dụng hoặc dịch vụ trên internet nhất là học sinh lớp 1, lớp 2. Đồng thời,

cần thông tin đầy đủ các kỹ năng này và những nội dung liên quan đến việc học qua

mạng như nội dung, hình thức, thời gian, phần mềm, công cụ, đường link,… đến

cha mẹ học sinh để tạo sự đồng thuận và phối hợp tốt trong quá trình dạy học.

3. Tùy vào tình hình và điều kiện thực tế, giáo viên hệ thống hóa kiến thức

để hướng dẫn học sinh tự học, ôn tập hoặc tổ chức xây dựng kế hoạch dạy học thực

hiện chương trình giáo dục phổ thông đã được tinh giản theo hướng dẫn của Bộ

GDĐT, đảm bảo thực chất, tránh chạy theo hình thức, không hiệu quả. Đặc biệt,

tùy theo tỷ lệ học sinh/lớp có điều kiện tham gia học qua mạng để cân nhắc, quyết

định việc dạy kiến thức mới, trên nguyên tắc đảm bảo lấy học sinh làm trung tâm,

mang lại niềm cảm hứng học tập cũng như những kỹ năng cần thiết, không để học

sinh nào bị bỏ lại phía sau, không có cơ hội học tập.

4. Đối với những học sinh không có điều kiện tham gia học qua mạng, nhà

trường, giáo viên cần có biện pháp phù hợp để các em được học tập.

 2

5. Khi học sinh đi học trở lại, nhà trường cần tổ chức cho tất cả học sinh ôn

tập, củng cố, bổ sung kiến thức.

6. Hiệu trưởng các trường tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc giáo viên

thực hiện tốt dạy học qua mạng.

Phòng GDĐT sẽ kiểm tra việc thực hiện dạy học qua mạng của các trường

trong thời gian tới.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH&THCS trong

huyện triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này. Trong quá trình

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ về

Phòng GDĐT (qua Tổ Nghiệp vụ - Kiểm tra chuyên môn) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên (thực hiện); PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- UBND huyện (thay báo cáo);
- LĐ Phòng (để biết);
- Lưu: HC, NV.Kh.G.

 Ngô Thanh Sang

		2020-04-16T09:04:33+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!